
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

На № от

Заявитель:
ООО «Рекон»
450022, РБ, г.Уфа,
ул. Баргузинская, д. 19/1, ком. 1 «з»

Заказчик:
МУП «Уфимские инженерные сети» 
450065, Респ.Башкортостан, г.Уфа, 
ул. Дмитрия Донского, д. 9

Электронная торговая площадка:
http://bashzakaz.ru/

РЕШЕНИЕ 
по жалобе № Т0002/07/3-2076/2021

21.10.2021 г. У фа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры 
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия в 
составе:

Председателя Комиссии:
-  заместитель руководителя Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:

-  начальник отдела естественных монополий и 
финансовых рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан,

-  ведущий специалист-эксперт отдела естественных 
монополий и финансовых рынков Управления Федеральной антимонопольной 
службы по Республике Башкортостан,

при отсутствии Заявителя (уведомлен надлежащим образом); при 
участии представителя Заказчика -  (доверенность от
01.01.2021),

рассмотрев жалобу ООО «Рекон» (450022, РБ, г. Уфа, ул. Баргузинская, 
д. 19/1, ком. 1 «з») от 13.10.2021 вх. № 17190 на действия МУП «Уфимские 
инженерные сети» (450065, Респ. Башкортостан, г. Уфа, ул. Дмитрия Донского, 
д. 9) при проведении запроса котировок на выполнение работ по монтажу и 
подключению смонтированных приборов учета холодного водоснабжения 
(ХВС) на нужды горячего водоснабжения (ГВС) к автоматизированной системе

0 2 0 2 4 9 0

mailto:to02@fas.gov.ru
http://bashzakaz.ru/


контроля и учета энергоресурсов на базе ПО ЛЭРС Учет (АСКУЭ) МУП УИС 
(извещение № 32110638186),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, Закон № 
135-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан (далее -  Управление) поступила жалоба ООО «Рекон» (450022, 
РБ, г. Уфа, ул. Баргузинская, д. 19/1, ком. 1 «з») от 13.10.2021 вх. № 17190 на 
действия МУП «Уфимские инженерные сети» (450065, Респ. Башкортостан, г. 
Уфа, ул. Дмитрия Донского, д. 9) при проведении запроса котировок на 
выполнение работ по монтажу и подключению смонтированных приборов 
учета холодного водоснабжения (ХВС) на нужды горячего водоснабжения 
(ГВС) к автоматизированной системе контроля и учета энергоресурсов на базе 
ПО ЛЭРС Учет (АСКУЭ) МУП УИС (извещение № 32110638186).

Заявитель оспаривает действия Заказчика, выразившиеся в нарушении 
времени приема улучшенных сведений заявок; просит отменить протокол 
подведения итогов.

Заказчик с жалобой не согласен, представлена письменная позиция от
18.10.2021 вх. №17580.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и 
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, 
Комиссия установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона №135-Ф3 антимонопольный орган 
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии 
или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение 
которых является обязательным в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и 
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 
223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 
лиц».

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган 
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое 
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми 
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи 
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или 
законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате 
нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия 
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей 
эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или

2



индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по 
их мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц 
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 
строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, не 
включенную в исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере 
строительства.

14.09.2021 на официальном сайте https://zakupki.gov.ru/ в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" Заказчик разместил 
извещение №32110638186 о проведении запроса котировок в электронной 
форме на выполнение работ по монтажу и подключению смонтированных 
приборов учета холодного водоснабжения (ХВС) на нужды горячего 
водоснабжения (ГВС) к автоматизированной системе контроля и учета 
энергоресурсов на базе ПО ЛЭРС Учет (АСКУЭ) МУП УИС.

Дата начала срока подачи заявок -  15.09.2021 (МСК+2).
Дата и время окончания подачи заявок -  27.09.2021 в 12:00 (МСК+2).
Согласно протоколу заседания закупочной комиссии по рассмотрению 

заявок в запросе котировок от 30.09.2021 было подано 2 заявки на участие:
1) ООО «Энергия»;
2) ООО «Рекон».
Рассмотрев данные заявки, закупочная комиссия приняла решение: 

признать все заявки соответствующими условиям запроса котировок, провести 
процедуру переторжки.

Дата и время начала подачи улучшенных сведений заявок: 30.09.2021 в 
10:30 (МСК+2);

Дата и время окончания подачи улучшенных сведений заявок: 05.10.2021 
в 10:00 (МСК+2).

Дата и время подведения итогов: 05.10.2021 в 11:00 (МСК+2).
Заявитель считает, что дата и время окончания подачи улучшенных 

сведений заявок: 05.10.2021 в 10:00 (МСК+2), означает, что прием 
улучшенного ценового предложения возможен до 12:00 часов по Уфимскому 
времени, а фактически прием ценового предложения прекратился в 10:00 часов 
Уфимского времени. В результате чего заявка Заявителя не была принята на 
переторжку. По мнению Заявителя, данный факт является нарушением Закона о 
защите конкуренции.

Комиссия отмечает, что в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 5 Федерального 
закона от 03.06.2011 №107-ФЗ «Об исчислении времени» формулировка 
«МСК+2» обозначает часовую зону, в которую входит Республика 
Башкортостан.

Тем самым, в соответствии с условиями закупочной документации 
Заявитель мог подать свое улучшенное ценовое предложение до 10:00 часов
05.10.2021 по Уфимскому времени, а не до 12:00 часов, как ошибочно 
предположил Заявитель.

Комиссия отмечает, что в данном случае обозначение (МСК +2) служит 
напоминанием для других участников закупки, что часовой пояс на территории 
Заказчика отличается от московского времени на +2 часа.

https://zakupki.gov.ru/


Таким образом, довод Заявителя является необоснованным.
В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по 

результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного 
органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или 
необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае 
установления иных, не являющихся предметом обжалования нарушений 
(нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров 
по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) 
принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного 
пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в 
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих 
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Рекон» (450022, РБ, г. Уфа, ул. Баргузинская, 
д. 19/1, ком. 1 «з») от 13.10.2021 вх. № 17190 на действия МУП «Уфимские 
инженерные сети» (450065, Респ. Башкортостан, г. Уфа, ул. Дмитрия Донского, 
д. 9) при проведении запроса котировок на выполнение работ по монтажу и 
подключению смонтированных приборов учета холодного водоснабжения 
(ХВС) на нужды горячего водоснабжения (ГВС) к автоматизированной системе 
контроля и учета энергоресурсов на базе ПО ЛЭРС Учет (АСКУЭ) МУП УИС 
(извещение № 32110638186) необоснованной.

Председатель комиссии

Члены комиссии

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в Арбитражный суд Республики 
Башкортостан.

4


